
  

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 

                                       

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 196 DEL 19/12/2020 

PER LA PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANI DEL BANDO DI GARA 

(art. 32, comma 2 del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della “progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione delle opere di restauro, rifunzionalizzazione e allestimento 

del Padiglione San Marco nell’area ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania, per 

la realizzazione del museo dell’Etna nel Polo Museale del territorio Eneo –-Lotto 1. 

 

 SMART CIG: ZA02FE369A                    CUP: G66J19000140002 

 

 

II Responsabile Unico del Procedimento 

 

     Premesso che: 

 Con delibera di Giunta Regionale n. 322 del 04/09/2019 il Governo della Regione Siciliana ha 

affermato il proprio intendimento a valorizzare il complesso storico e monumentale del dismesso Presidio 

Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania inserito nel tessuto urbano del centro cittadino, con specifico 

riguardo allo sviluppo della “Civita etnea” e quindi della sua capacità di attrattiva culturale e turistica 

destinando a tale scopo le risorse economiche, stimate in € 25 milioni, a valere sui fondi ex art.38 dello 

Statuto della Regione.  

 Nella citata delibera di Giunta Regionale è stato altresì apprezzato lo schema di Accordo di comodato 

d’uso gratuito stipulato tra l’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana e l’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria “Policlinico - Vittorio Emanuele” di Catania proprietaria dell’immobile anzi 

citato. 

 Con successiva delibera di Giunta Regionale n. 80 del 05/03/2020 è stato autorizzato l’utilizzo dei fondi 

ex art. 38 dello Statuto della Regione Siciliana per la copertura dell’intervento attribuendo al Dipartimento 

Regionale Tecnico, dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, il ruolo di Stazione Appaltante. 

 Con D.D.G. n. 254/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, come primo adempimento per l’avvio 

della procedura finalizzata a valorizzare il complesso storico-monumentale in argomento, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente Natale Zuccarello, ingegnere Capo dell’Ufficio del genio 

Civile di Catania. 



 Con determina a contrarre n. 169 del 18/11/2020 lo scrivente ha dato avvio alle procedure per 

l’affidamento del contratto pubblico della progettazione in argomento; 

 È stato predisposto il bando di gara, per l’affidamento della “progettazione definitiva, esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di restauro, rifunzionalizzazione e 

allestimento del Padiglione San Marco nell’area ex Presidio Ospedaliero Vittorio Emanuele di Catania, 

per la realizzazione del museo dell’Etna nel Polo Museale del territorio Eneo – Lotto 1 cui sono incardinate 

le relative procedure per l’aggiudicazione della progettazione; 

Considerato: 

che il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce le forme di pubblicità degli avvisi e dei bandi di gara, di 

cui agli artt. 70, 71 e 98; 

che il D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016 ha definito gli indirizzi generali di pubblicazione 

degli avvisi e dei bandi di gara, stabilito dall’art. 3 le procedure da rispettare, nella  fattispecie che 

detti avvisi devono essere pubblicati su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 

almeno uno a maggiore diffusione locale ove si eseguono i contratti; 

Visto il preventivo proposto dalla QdS S.r.l., socio unico Edilservice S.r.l., Concessionaria di Pubblicità, con 

sede in Catania - Via Principe Nicola n. 22, del 17/12/2020 trasmesso via PEC in data 18/12/2020 ed 

acquisita agli atti di quest’Ufficio con prot. n. 188657 del 18/12/2020 che offre la pubblicazione sui 

giornali a diffusione regionale e nazionale per un importo totale di €. 615,00 oltre IVA che si ritiene 

congruo, e vantaggioso per l’amministrazione; 

Visto il preventivo proposto dalla Eurema S.r.l.s., Concessionaria di Pubblicità, con sede in S. A. Li Battiati 

- Via Vaccarini n. 13, del 18/12/2020 trasmesso via PEC in data 18/12/2020 ed acquisita agli atti di 

quest’Ufficio con prot. n. 188797 del 18/12/2020 che offre la pubblicazione sui giornali a diffusione 

regionale e nazionale per un importo totale di €. 720,00 oltre IVA che si ritiene congruo, e vantaggioso 

per l’amministrazione; 

Visto e richiamato l’art. 32, comma 2, lettera “a”, come modificato dal D.L. 32/19 (Sblocca Cantieri) 

convertito con L. n. 55 del 14/06/2019; 

DETERMINA 

di affidare il servizio di pubblicazione dell’avviso di gara  per i lavori in questione alla QdS s.r.l., socio unico 

Edilservice S.r.l., Concessionaria di Pubblicità, con sede in Catania - Via Principe Nicola n. 22, per la 

pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani “Quotidiano di Sicilia” diffusione regionale e “Il Giornale” 

diffusione nazionale per un importo totale di €. 615,00 oltre IVA e  alla Eurema S.r.l.s., Concessionaria di 

Pubblicità, con sede in S. A. Li Battiati - Via Vaccarini n. 13,  per la pubblicazione dell’avviso di gara sui 

quotidiani “La Repubblica Palermo” diffusione regionale e “La Repubblica” diffusione nazionale per un 

importo totale di €. 720,00 oltre IVA; 

 



 di dare atto che gli oneri derivanti da dette pubblicazioni sui quotidiani  regionali e nazionali gravano sul 

Q.T.E. dell’intervento in oggetto indicato; 

di dare atto che il pagamento avverrà, con successivo provvedimento dirigenziale, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del1’Ufficio.                                                                    

Il Responsabile Unico del Procedimento                                                                                                    

Ingegnere Capo                                                                                                

Natale Zuccarello 

Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 


